
DELIBERE GIUNTA   GENNAIO   2024 
 

 

25-01-2024 

DGC-2024-10 APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO E DI PROMOZIONE DELL’ETICA DEI 

DIPENDENTI DEL COMUNE DI GENOVA E ALLEGATA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 

Visto lo schema di Codice che si intende adottare per i dipendenti di questa Amministrazione Comunale, nella formulazione proposta dal 

Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT) che ne ha curato la redazione con il contributo fornito dall’Ufficio 

Disciplina facente capo alla Direzione di Area Organizzazione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale; Preso atto che: 

 

- il documento assume la denominazione di Codice di comportamento e di promozione dell’etica dei dipendenti del Comune di Genova 

(di seguito Codice); 

 

- detto Codice è introdotto da una Relazione illustrativa; 

 

- entrambi i documenti sono stati sottoposti a pubblica consultazione sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e 

sulla intranet aziendale, al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse; 

 

- è pervenuto un contributo da parte di un dipendente dell’Ente, al quale è stato fornito ri- scontro, dando atto che i contenuti proposti non 

sono stati trasferiti nel testo, in quanto da un lato sostanzialmente già presenti e, dall’altro, ritenuti in parte non suscettibili di disciplina 

specifica all’interno del redigendo codice; 

 

- il Nucleo di Valutazione dell’Ente ha espresso, con verbale in data 22/11/2023, parere favorevole sulla bozza proposta del Codice, come 

integrata da Relazione illustrativa; 

 

- le bozze di Codice e di Relazione illustrativa sono state presentate alle Organizzazioni Sindacali (OO.SS.) in data 4/12/2023, nonché al 

Comitato Unico di Garanzia (CUG) del- l’Ente in data 5/12/2023; 

 

la Giunta, previa regolare votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il nuovo Codice di comportamento e di promozione dell’etica dei dipendenti del Comune di Genova, allegato quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento sub Allegato 1; 

 

2) di approvare la Relazione illustrativa al nuovo Codice di comportamento e di promozione dell’etica dei dipendenti del Comune di 

Genova, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento sub Allegato 2; 

 

3) di dare atto che i documenti di cui ai punti 1) e 2), approvati con il presente provvedimento, sostituiscono integralmente Codice di 

comportamento e Relazione illustrativa approvati con DGC N. 8/2017; 

 

Per il testo integrale della delibera con il Codice e la Relazione clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/010-2024.pdf 

 

25-01-2024 

DGC-2024-9 DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ PER L’INCARICO DI DIRETTORE DI AREA “PROJECT 

MANAGEMENT OFFICE”, AI SENSI DELL’ART.23 TER DEL D.L. N. 201/2011, CONVERTITO CON L. N. 214/2011. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di riconoscere al Dott. Francescon Gianfranco Giuseppe, ai sensi dell’art. 23 ter del D.L. n. 201/2011, a carico della Civica 

Amministrazione, un’indennità di Euro 20.000,00 annui lor- di, per l’incarico ricoperto, pari al 25% del trattamento economico percepito, 

determinato sulla base dei documenti retribuitivi e fiscali prodotti dall’interessato e conservati agli atti d’ufficio  

 

25-01-2024 

DGC-2024-8 PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024- 2026 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/010-2024.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/010-2024.pdf


DELIBERA 

 

1) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2024–2026 (allegato “A”), parte integrante del presente provvedimento, che contiene le 

dotazioni in termini di risorse finanziarie, umane e strumentali assegnate ai Dirigenti; 

 

2) di prendere atto che ogni Dirigente, mediante apposite determinazioni dirigenziali potrà procedere all’impegno delle risorse finanziarie 

a lui assegnate per la gestione, ai sensi dell’art. 107, c. 3, d.lgs. n. 267 del 2000, autorizzando, con atto datoriale, l’eventuale utilizzo delle 

risorse da parte di altri Dirigenti qualora sia propedeutico al raggiungimento degli obiettivi dell’Ente; 

 

Per il testo integrale della delibera con il testo del piano esecutivo di gestione clicca qui: 

www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/008-2024.pdf 

 

25-01-2024 

DGC-2024-7 APPROVAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2023 E VERIFICA 

DELL’IMPORTO DELLA QUOTA VINCOLATA APPLICATA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024, AI SENSI 

DELL’ART. 187, COMMA 3-QUATER DEL D.LGS. 267/2000 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi dell'art. 187, comma 3-quater, del d.lgs n. 267/2000, il prospetto relativo al risultato di amministrazione presunto 

al 31/12/2023 (Allegato “A”), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera, sulla base dei dati di preconsuntivo 

disponibili alla stessa data, relativo alle complessive entrate e uscite dell'Ente derivanti dalla gestione dell'eserci- zio finanziario 2023; 

 

2) di dare atto che le somme presunte di avanzo vincolato applicato al bilancio di previsione 2024 sono confermate nell’elenco analitico 

delle risorse vincolate del risultato di amministrazione al 31/12/2023 (Allegato “B”) parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

3) di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione e la suddivisione dello stesso in risorse accantonate, 

vincolate, destinate e libere sarà effettuata in sede di approvazione del Rendiconto finanziario 2023 da parte del Consiglio Comunale; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/008-2024.pdf


 
 

 

 

18-01-2023 

DGC-2024-6 SUPPORTO DEL PROGETTO CULTURALE E PROGRAMMA DI ATTIVITÀ 2024 PER LA REALIZZAZIONE 

DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA FIGURA DI CRISTOFORO COLOMBO – 

CONTRIBUTO A FONDAZIONE CASA AMERICA ETS. 

 

Viste le “Linee Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco 2022-2027, e in 

particolare gli obiettivi che riguardano: 

 

- la collocazione di Genova sul mercato interno ed estero con una identità precisa, attraverso l’interpretazione della propria eccellenza 

locale, all’interno di un clima culturale fortemente identitario che generi valore sociale per la comunità, per i visitatori e i cittadini anche 

attraverso la gestione e la valorizzazione del patrimonio e degli spazi; 

 



- il consolidamento e la diffusione dell’identità culturale di Genova attraverso il rilancio delle sue eccellenze in campo storico, musicale e 

artistico di respiro nazionale e internazionale; 

 

Premesso che nell’atto di indirizzo allegato alla Delibera n° 45/2023 della Giunta Comunale sono stati elencati, a titolo esemplificativo e 

non esaustivo, alcuni dei principali eventi che l’Amministrazione ritiene di particolare rilievo tra cui rientra il “Giorno di Colombo” 

essendo una ricorrenza celebrata in molti Stati dell'America, in Spagna ed in Italia, con la finalità di commemorare il giorno dell'arrivo di 

Cristoforo Colombo nel cosiddetto “Nuovo Mondo” il 12 ottobre 1492 fondamentale ed indispensabile momento di aggregazione dei 

Cittadini e di promozione poliedrica della Città; 

 

Specificato che: 

 

- Fondazione Casa America è un’istituzione culturale che promuove il dialogo politico, i rapporti economico-commerciali e gli scambi 

culturali tra l’Italia e l’Unione Europea con le Americhe. Ha come obiettivo diffondere in Italia una maggiore conoscenza del grande 

patrimonio culturale ispanoamericano e rafforzare l’immagine di Genova, della Liguria e dell’Italia in America latina, in coerenza con le 

comuni radici culturali, fondate sulle migrazioni dei liguri nelle Americhe e sulle migrazioni di latinoamericani a Genova e in Liguria. La 

Fondazione Casa America realizza conferenze, eventi musicali, presentazioni di libri e film, mostre fotografiche e di pittura, incontri con 

personalità della cultura e del mondo imprenditoriale e delle istituzioni; 

 

- l’elevata professionalità e specializzazione tecnica della Fondazione costituisce idoneo criterio nell’ambito dell’individuazione delle 

iniziative culturali da supportare; 

 

Vista l’istanza di progetto culturale pervenuta da Fondazione Casa America Ets – allegato parte integrante del presente Provvedimento – 

che la Civica Amministrazione intende sostenere e supportare attraverso l’erogazione di Contributi a valere sull’annualità di Bilancio 

2024 per l’organizzazione e la realizzazione del programma di attività 2024 di promozione e valorizzazione di Cristoforo Colombo; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, impegnarsi a sostenere economicamente l’iniziativa promossa da FONDAZIONE CASA 

AMERICA ETS - P.IVA 01970210991 e C.F 95059340109 at- traverso l’erogazione di contributi pari a complessivi euro 71.000,00; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di individuare l’iniziativa presentata da Fondazione Casa America Ets come meritevole di supporto della Civica Amministrazione 

nell’ambito delle azioni del Piano strategico della cultura negli anni 2023-2026 “Futuro in cultura: l’eccezionale nel quotidiano”, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46, del 21.3.2023; 

 

2. di sostenere economicamente l’iniziativa selezionata attraverso l’erogazione di un contributo a copertura integrale delle spese sostenute 

da Fondazione Casa America Ets, attraverso il Centro Studi Colombiano, per la realizzazione del presentato progetto culturale, nel- 

l’importo di complessivi Euro 71.000,00; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

18-1-2024 

DGC-2024-5 DELIBERA DI INDIRIZZO PER L’ACCOGLIMENTO A GENOVA DELLA COLLEZIONE DI SCULTURA 

MODERNA E CONTEMPORANEA AD OGGI ALLOCATA A PORTOFINO SOTTO IL NOME “MUSEO DEL PARCO - 

COLLEZIONE CRIPPA”. 

 

Premesso, in particolare che: 

 

- La “Collezione Crippa”, prestigiosa raccolta di scultura moderna e contemporanea oggi collocata nel Museo del Parco di Portofino, 

dovrà lasciare l’attuale sede; 

 

- Il Tavolo della Cultura, analizzato il catalogo della collezione – che annovera ad oggi circa 150 opere di varie dimensioni di scultori 

italiani ed internazionali, offrendo una panoramica completa della scultura del ‘900 e contemporanea – ne ha riconosciuto l’alta valenza 

artistica; 

 

- Il proprietario Daniele Crippa ha manifestato la volontà di trasferire l’importante collezione a Genova; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di individuare l’iniziativa di trasferimento della “Collezione Crippa” come particolarmente meritevole di supporto della Civica 

Amministrazione nell’ambito delle azioni del Piano strategico della cultura negli anni 2023-2026 “Futuro in cultura: l’eccezionale nel 

quotidiano”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46, del 21.3.2023; 

 

Per il testo integrale della delibera con il catalogo delle opere clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/005-2024.pdf 

 

18-01-2024 

DGC-2024-4 APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA RELATIVA AI CRITERI PER IL CONFERIMENTO, LA REVOCA E 

LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE_ALTE PROFESSIONALITA’. 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/005-2024.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/005-2024.pdf


 

Premesso che le posizioni di Elevata Qualificazione sono state, allo stato, prorogate in attesa della complessiva analisi della struttura 

organizzativa dell’Ente, dei modelli di gestione dei servizi e dei processi sottesi, volta a prefigurare una revisione dell’organizzazione; 

Preso atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2023, è stato definito il nuovo assetto della struttura organizzativa del 

Comune di Genova e con successiva determinazione dirigenziale n. 7 del 31/08/2023, è stato adottato il Funzionigramma Generale 

dell’Ente che disciplina competenze e funzioni caratterizzanti le varie unità organizzative;  

 

Considerato che la vigente macrostruttura e la diversa allocazione di alcune funzioni/processi tra le varie strutture organizzative dell’Ente 

richiede la ridefinizione delle attuali posizioni di Elevata Qualificazione; 

 

Ritenuto, altresì, opportuno rivedere i criteri per il conferimento, revoca e graduazione degli incari- chi di Elevata Qualificazione 

approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 17/04/2019; 

 

Dato atto che, in data 12/01/2024, è stato sottoscritto tra l’Amministrazione e le Organizzazioni Sindacali/RSU il verbale di confronto n. 1 

avente ad oggetto “Criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione”; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare i criteri che sono stati definiti in sede sindacale, allegati alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale (all.1); 

 

LA GIUNTA, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i criteri per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione e alte professionalità di cui 

all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 



 
 

 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

18-01-2024 

DGC-2024-3 APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 

1990, N. 241 TRA IL COMUNE DI GENOVA E IL COMANDO PROVINCIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA DI 

GENOVA – NUCLEO DI POLIZIA ECONOMICO FINANZIARIA, AVENTE AD OGGETTO RAPPORTI DI 

COLLABORAZIONE PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO ALLE FRODI NELL’UTILIZZO DELLE RISORSE 

PUBBLICHE CONNESSE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 

Considerato che i soggetti beneficiari, attuatori diretti degli interventi, assumono la responsabilità della gestione dei singoli Progetti 

PNRR sulla base di specifici criteri e modalità stabiliti ne provvedimenti di assegnazione delle risorse e che, in particolare, gli enti 

attuatori devono rispettare gli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo, prevenendo e correggendo eventuali irregolarità; 

 

Ritenuto che sussista, da parte del Comune di Genova, particolare interesse a sviluppare una collaborazione con la Guardia di Finanza allo 

scopo di rafforzare le azioni a tutela della legalità dell’azione amministrativa relativa all’utilizzo delle risorse pubbliche destinate al 

PNRR, attraverso la prevenzione ed il contrasto di qualsiasi violazione, nel rispetto delle competenze istituzionali assegnate 

dall’ordinamento vigente; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare la bozza di Protocollo di Intesa con la Guardia di Finanza, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale sub Allegato 1, avente la finalità di formalizzare un accordo di reciproca collaborazione, nell’ambito dei rispettivi fini 

istituzionali e in attuazione del quadro normativo vigente, allo scopo di rafforzare il sistema di prevenzione e contrasto delle condotte 

lesive degli interessi economici e finanziari pubblici connessi alle misure di sostegno e finanziamento del PNRR; 

 

2) prendere atto che tale Protocollo sarà sottoscritto dal signor Sindaco, fermo il fatto che eventuali modifiche non sostanziali al testo 

saranno gestite a cura del Segretario Generale; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

11-01-2024 



DGC-2024-2 APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA PER GLI INTERVENTI DI 

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO LE SPIAGGE COMUNALI - MUNICIPIO VII- 

PONENTE E MUNICIPIO IX-LEVANTE, GENOVA. CUP: B34D23002800004 - MOGE: 21200. 

 

Su proposta dell'Assessore a Bilancio, Lavori Pubblici, Opere strategiche infrastrutturali, Rapporti con i Municipi, Pietro Piciocchi e 

dell’Assessore alle Manutenzioni, Decoro Urbano e Centri Storici, Mauro Avvenente. 

 

Premesso che: 

 

- l’accessibilità delle spiagge comunali è oggetto di specifiche istanze da parte della Consulta per i Disabili del Comune di Genova; 

 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale rendere accessibili le spiagge comunali entro l’inizio della prossima stagione balneare 

2024; 

 

- a tal fine, la Direzione Manutenzione e Verde Pubblico tramite l’Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche ha elaborato il progetto 

di fattibilità tecnico-economica per gli interventi manutentivi e di miglioramento dell’accessibilità delle spiagge comunali, che prevede la 

realizzazione di scivoli con pendenza a norma sui marciapiedi, posa di codici prodottili e mappe tattili, posa di corrimano, servizi igienici 

accessibili ai disabili in box prefabbricato e una rampa in carpenteria per la discesa alla spiaggia di Pegli “Libeccio”, fornitura di passatoie 

in materiale plastico ed altre attrezzature e segnalazioni. 

 

- il quadro economico complessivo dell’intervento, che ammonta a euro 80.000,00, è il seguente: 

 

 
 

- la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad euro 80.000,00 IVA inclusa, è finanziata con entrate proprie dell’Ente 

iscritte a Bilancio 2024; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 



 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 06/06/2001 n. 380, il progetto di fattibilità tecnico-

economica per gli “interventi di abbattimento delle barriere architettoniche nelle spiagge comunali - Municipio VII-Ponente e Municipio 

IX-Levante, Genova” (Moge 21200 – CUP34D23002800004) costituito dagli elaborati indicati nell’Elenco Elaborati Progetto ed allegati 

parte integrante al presente provvedimento; 

 

2) di approvare il relativo Quadro Economico allegato al presente provvedimento, per complessivi euro 80.000,00; 

 

7) di dare atto che la spesa di cui al suddetto intervento, pari ad euro 80.000,00 IVA compresa, sarà finanziata entrate proprie dell’Ente 

iscritte a Bilancio 2024; 

 

Per il testo integrale della delibera con il progetto clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/002-2024.pdf 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/002-2024.pdf


 
 



 
 

 

 

11-01-2024 

DGC-2024-1 Approvazione del progetto di fattibilità tecnico- economica per l’installazione di n. 2 moduli prefabbricati da 

collocare rispettivamente in via dei Cebà e in Via Eustachio Degola ad uso “Casa dei Riders” da realizzare nell’ambito degli 

“Interventi urgenti di fornitura e posa in opera o manutenzione di impianti termici, di condizionamento, elettrici, idrico-sanitario 

e elettromeccanici da realizzarsi all’interno degli edifici di civica proprietà e da attuarsi mediante Accordo Quadro”, 2^ annualità 

di 3. MOGE 20174 – CUP B37B18000470004 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 



 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 06/06/2001 n. 380, il progetto di fattibilità tecnico-

economica per l’intervento di installazione di n. 2 moduli prefabbricati da collocare rispettivamente in via dei Cebà e in Via Eustachio 

Degola ad uso “Casa dei Riders”, costituito dagli elaborati indicati nell’Elenco Elaborati Progettuali, al- legati parte integrante al presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare il relativo Quadro Economico, allegato al presente provvedimento, per complessivi euro 66.000,00; 

 

6. di dare atto che la spesa per il suddetto intervento, pari ad Euro 66.000,00 trova disponibilità finanziaria nella seconda annualità 

dell’Accordo Quadro per gli “interventi di fornitura e posa in opera o manutenzione di impianti termici, di condizionamento, elettrici, 

idrico-sanitario e elettromeccanici” (MOGE 20174 - CUP B37B18000470004); 

 

Per il testo integrale della delibera con il progetto clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/001-2024.pdf 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/001-2024.pdf

